
Amtliche Bekanntmachungen
7. Änderungssatzung vom 17.12.2020 

zur Verwaltungsgebührensatzung der Stadt Hamm vom 14. November 2001
Der Rat der Stadt Hamm hat in seiner Sitzung am 15.12.2020 die folgende Satzung be-
schlossen. Sie beruht auf nachstehenden Vorschriften: §§ 7, 41 der Gemeindeordnung 
für das Land Nordrhein-Westfalen (GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
14.07.1994 (GV.NW.S.666/SGV.NW.2023), §§ 1, 2, 4 und 5 des Kommunalabgabengeset-
zes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV.NW.S 712/SGV.NW.610) 
- jeweils in der gegenwärtig geltenden Fassung -

§ 1 
Der Gebührentarif (Bestandteil der Verwaltungsgebührensatzung) erhält folgende Fassung:

Gebührentarif 
zur Verwaltungsgebührensatzung der Stadt Hamm

§2
Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft.
Bekanntmachungsanordnung
Die vom Rat in seiner Sitzung vom 15.12.2020 beschlossene ”7. Änderungssatzung 
vom 17.12.2020 zur Verwaltungsgebührensatzung der Stadt Hamm vom 14. Novem-
ber 2001“ wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW S. 666/SGV. NRW 2023) 
– in der z. Z. geltenden Fassung – kann gem. § 7 Abs. 6 Satz 1 der Gemeindeordnung 
gegen die Satzung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend 
gemacht werden, es sei denn,
a. �eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigever-

fahren wurde nicht durchgeführt,
b. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,
c. der Oberbürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder
d. �der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamm vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die 
den Mangel ergibt.

Hamm, 17.12.2020, - Der Oberbürgermeister-, Herter
Veröffentlicht: Westfälischer Anzeiger, Ausgabe Nr. 303 vom 30.12.2020

Tarif-
Nr.

 Gegenstand Gebühr €

1. Sämtliche Dienststellen

Werden die unter Tarif-Nr. 1.1 genannten 
Produkte beglaubigt, so ist zur jeweiligen Gebühr 
außerdem die Beglaubigungsgebühr nach 
Tarif–Nr. 1.2 zu erheben.

1.1 Vervielfältigungen für jede Seite bis zum Format DIN A 4 
Vervielfältigungen für jede Seite bis zum Format DIN A 3

0,60 € 
1,00 €

1.2 Beglaubigungen

1.2.1 Vervielfältigungen (Texte, Zeichnungen, Pläne) 
und Durchschriften je Seite

2,50 € 

1.2.2 Unterschriften und Handzeichen 2,50 €

1.3 Genehmigungen, Erlaubnisse, Bescheide, 
Ausnahmebewilligungen und Bescheinigungen, 
soweit nicht eine andere Gebühr oder Gebüh-
renfreiheit vorgeschrieben ist

10,00 € 
bis 
100,00 €

2. Stadtplanungsamt

2.1 Fertigung individueller Schriftstücke, Erstellung 
gutachterlicher oder vergleichbarer Stellung- 
nahmen und Erläuterungsberichte

27,50 € 
je angefangene 
halbe 
Arbeitsstunde, 
beginnend 
mit der 
zweiten 
halben Stunde

2.2 Abgabe digitaler Plandaten und besondere 
Datenaufbereitung
Darüber hinaus gehende besondere Aufwendun-
gen werden nach vorheriger Rücksprache mit 
dem Auftraggeber nach tatsächlichem Zeitauf-
wand analog der Gebührenermittlung unter 2.1 
berechnet. Kosten der Speichermedien werden 
zusätzlich berechnet.

30,00 € 
Pauschal je 
Standardfall 
bis zu einer 
halben 
Stunde

2.3 Abgabe von geplotteten farbigen Plänen 
Festsetzung gemäß der Tarifstelle 2.3 „Auszüge 
aus der Liegenschaftskarte“ des Gebühren- 
verzeichnisses zur Gebührenordnung für die 
Vermessungs- und Katasterbehörden 
in Nordrhein-Westfalen

Format- 
abhängig

3. Vermessungs- und Katasteramt

3.1 Auf Arbeiten für Dritte in Selbstverwaltungsan-
gelegenheiten finden - außer auf die in dieser 
Gebührensatzung gesondert geregelten
Verwaltungsleistungen - die Kostenvorschriften 
des Landes NRW entsprechende Anwendung.

3.2 Einsichtnahme in Bauakten einschließlich Grund-
beratung. Die Gebühr umfasst die Kosten für 
Fotokopien im Umfang von max. 10 Kopien im 
Format DIN A4 und/oder DIN A3.

Pauschal 
30 € 
je Bauakte

4. Stadtplanungsamt - Förderung des Wohnungsbaus

4.1 Bewilligung von Fördermitteln für Eigentums-
maßnahmen zur Neuanschaffung von 
Wohnungen durch Neubau und Ersterwerb

1% des 
bewilligten
Darlehns,
höchstens 
765,00 €

4.2 Bewilligung von Fördermitteln für Eigentumsmaß- 
nahmen zum Erwerb bestehenden Wohnraums

1% des 
bewilligten
Darlehns, 
höchstens 
630,00 €

4.3 Bewilligung von Fördermitteln für Mietwohnungen 0,8% der
bewilligten
Darlehnssumme

5. Tiefbau- und Grünflächenamt

5.1 Befreiung von der Anschluss- und Benutzungs-
pflicht nach § 9 der Abwassersatzung der Stadt 
Hamm (Die Gebühr soll nur bei wirtschaftlichem 
Vorteil erhoben werden)

50,00 bis 
100,00 €

5.2 Genehmigung für die Herstellung eines 
Anschlusses an die öffentlichen Abwasseranlagen 
gem. § 12 der Abwassersatzung der Stadt Hamm

50,00 bis 
100,00 €

Bei Angelegenheiten, die mit besonderer 
Mühewaltung verbunden sind (z.B. schriftliche 
Aufforderung zur Antragsvorlage, örtliche
Erhebungen), kann die Gebühr zu 5.1 und 5.2 bis 
auf das Doppelte erhöht werden.

6. Amt für Bezirksangelegenheiten

6.1 Durchführung von Hausbesuchen

6.1.1 Anfahrtsgebühr 16,00 €

6.1.2. Zusatzgebühr pro Person 4,00 €

7. Amt für Finanzen und Controlling

7.1 Prüfung, Abnahme und Registrierung von Mess- 
einrichtungen (Zwischenwasserzählern) nach 
§ 20 Abs. 4 der Abwassersatzung der Stadt Hamm

7.1.1 Je Abnahmevorgang für die erste auf dem 
Grundstück installierte Messeinrichtung

30,00 €

7.1.2 Je Abnahmevorgang für jede weitere auf dem 
Grundstück installierte Messeinrichtung

15,00 €

7.1.3 Jede Folgeabnahme, insbesondere wegen Zähler- 
wechsel, Plombenbeschädigung, für die erste 
Messeinrichtung auf dem Grundstück

22,00 €

7.1.4 Jede Folgeabnahme, insbesondere wegen Zähler- 
wechsel, Plombenbeschädigung, für jede weitere 
Messeinrichtung auf dem Grundstück

11,00 €

7.1.5 Kann der Zähler aus technischen, tatsächlichen 
oder rechtlichen Gründen nicht abgenommen 
werden, beträgt die Gebühr

30,00 €

7.1.6. Ist zu einem vereinbarten Termin der Anschluss-
nehmer nicht erschienen und eine Abnahme 
daher nicht möglich, beträgt die Gebühr

27,50 €

7.2 Bearbeitung von Zählerstandsmeldungen, 
Absetzungsanträgen, Verbrauchsabrechnungen, 
Datenerfassung für Bescheiderstellung,
Überwachung der Eichzeiten, je Zwischen- 
wasserzähler nach § 20 Abs. 4 der Abwasser- 
satzung der Stadt Hamm

7.2.1 Je Bearbeitung für die erste auf dem Grundstück 
installierte Messeinrichtung

19,00 €

7.2.2 Je Bearbeitung für jede weitere auf dem 
Grundstück installierte Messeinrichtung

9,50 €

Mit meinem

Nebenjob
verbinde ich 
Bewegung mit
Geld verdienen.

Wir suchen 

 Sie sind
•  zuverlässig
•  en ga giert
•  eigenverantwortlich
•  ein Frühaufsteher

 Wir bieten
• einen sicheren, wohnortnahen Arbeitsplatz
• eine faire Bezahlung mit attraktiven Zuschlägen
• Feierabend um 6 Uhr

Informieren Sie sich gerne persönlich und unverbindlich. Unser 
Logistikteam nimmt sich Zeit, Ihnen ausführlich über den Arbeitsalltag 
eines Zeitungszustellers zu berichten.

Sie erreichen uns telefonisch über die 02381 105-268 oder 
per E-Mail zustellung@wa.de. 

Wir freuen uns über Ihr Interesse!

Zeitungszusteller (m/w/d)

Für Hamm, Bönen und Werne

Stellenmarkt

Erfahrene Führungskraft (49) sucht
neue Herausforderung

in Handwerk, Industrie und Handel. Erfahrung im
kaufm. Bereich, Vertrieb, Unternehmensführung,

Mitarbeiterführung, Logistik, Produktion,
Montage, Handel, Verkauf.

Handlungssicher, entscheidungsfreudig, weitsichtig,
zielstrebig, für die (Mit)gestaltung ihres Unterneh-
mens. Spätere Unternehmensnachfolge möglich.

Gern per E-Mail an: gutermann24@web.de oder
Chiffre: Zuschr. u. A-48521-MA a. d. Gesch.-St. d. Ztg.

Stellenangebote

PERSONALDIENSTLEISTUNGEN

Vbewerbung@vermont-gmbh.com

Wir suchen m/w/d 

 

Tel. 0 23 81/9 24 80-0

l �Produktionshelfer
l Staplerfahrer 
l Kommisionierer 
l Fahrer

Coole Jobs findest du im

Stellenmarkt
deiner Zeitung!

Nebenjobangebote
Wir suchen für unsere Mutter (90) im
Lippstädter Norden 2 - 3 Mal in der
Woche Betreuung und Unterstüt-
zung im Haushalt; ca. 11 bis 13 Uhr;
Ausweitung möglich. markuspeitz-
mann@web.de

Nebenjobgesuche

Baumfäller m. langjähriger Er-
fahrung u. eigener Ausrüstung
sucht Arbeit. Tel. 0173 5238114

Maurer, mit langj. Berufserfah-
rung, sucht Arbeit. Mauern, Put-
zen, spezialisiert auf Kellerab-
dichtung Innen u. Außen. Schim-
melsanierung. T. 0151 10461562

Lehrstellengesuche
Junger Mann, 17 J., sucht eine
Ausbildungsstelle als Medienge-
stalter in Digital und Print, zum
01.08. oder 01.09.21. Zuschr. u.
A-48525-HA  Gesch.-St. d. Ztg.

Vererben Sie 
Menschlichkeit.
Ihr Letzter Wille kann ein neuer Anfang 
sein. Vermächtnisse und Zustiftungen geben 
Kindern in Not eine bessere Zukunft.

Kindernothilfe. Gemeinsam wirken.

Sprechen Sie mit uns: Telefon 0203.7789 -0  
www.kindernothilfe.de 
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Apple iPad 32 GB
Samsung Galaxy Tab A 10.1

E-Paper 
ab 5,90 € /mtl.*

* für Kunden mit 
Vollabo Print Mo. – Sa.

Wählen Sie Ihr Lieblingstablet!

Bestellung oder Info unter: 
wa.de/abo | epaperservice@wa.de | Tel: 0800 8000 105 (kostenlos)

Ankäufe
Kunst- & Antikhaus Van Bücheln 
kauft für Vintage-Motto: 
Röhrenfernseher, Röhrenradios sowie alte 
Spiegelreflexkameras und Objektive/Zubehör. 
Alles unverbindlich anbieten, wir bezahlen 
Liebhaberpreise! Hausbesuche sind weiterhin 
kostenlos und unverbindlich möglich.
0571/38 76 15 39 · www.vanbuecheln.de

Vermischtes
Dienstleistungen

Pflasterarbeiten, Ausschach-
tung,Gartengestaltung, Pflege.
Krych Garten- u. Landschafts-
bau GmbH � 0173 5218561.

•Preiswert Bäume fällen • u.
beschn., Gartendienst + Ent-
sorgung. Fa. (0 2381) 61277

Kunst-& Antikhaus 
Van Bücheln kauft: 
hochwertiges Porzellan, Geschirr, Figuren 
von Meißen, Dresden, KPM sowie alte 
Römer Gläser und Sammeltassen. 
Wir zahlen Höchstpreise und kommen 
weiterhin unverbindlich und kostenlos 
zu Ihnen.
0571/38761539 www.vanbuecheln.de

Christliches Hospiz Hamm
„AM ROTEN LÄPPCHEN“

Bitte
UNTERSTÜTZEN

Sie uns

Förderverein Hospiz Hamm e.V.
IBAN: DE79 4105 0095 0000 1303 77
BIC: WELADED1HAM SPARKASSE HAMM

�� 02381 30 44 00 l 5 44 73 - 0

Helfen Sie, die Lebensräume bedrohter 
Tierarten weltweit zu schützen. 
Jetzt spenden: wwf.de oder Spenden-
konto: DE06 5502 0500 0222 2222 22

Stellengesuche
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